
 
 

 
Piano Sviluppo e Coesione Salute - FSC 2014-2020 

Piano operativo salute - Traiettoria 2 “eHealth, diagnostica avanzata, medical device e mini invasività”  

Progetto rAIdD - Rete eHealth: AI e strumenti ICT innovativi orientati alla Diagnostica Digitale  

E63C22001410001 - codice identificativo T2-AN-04  
 

 

 
 

IL RETTORE  

 

- Vista  la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

- Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- Visto  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

- Visto  il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

- Visto l’art.22 della Legge n. 240, del 30 dicembre 2010, regolante la disciplina degli assegni di 

ricerca; 

 - Visto il vigente Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, in particolare l’art.12; 

- Visto  il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024 recante la determinazione dei gruppi scientifici disciplinari 

e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 

scientifici disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifici disciplinari, ai 

sensi dell’art.15 della l.30 dicembre 2010, n.240; 

- Visto  il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n.480 del 24 luglio 2025, assunto al 

protocollo di Ateneo n.143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 

settembre 2025; 

- Visto il D.R n.4677 dell’1 dicembre 2023, prot. n.230578, pubblicato sul sito web d'Ateneo in pari 

data, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, degli aspiranti 

al conferimento di n.1 assegno per la collaborazione ad attività di ricerca per il settore 

concorsuale 09/H1 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, settore 

scientifico-disciplinare ING-INF/05 – “Sistemi di eleaborazione delle Informazioni”, della 

durata di un anno, rinnovabile, dal titolo: “Definizione e sviluppo di metodologie per 

l'analisi ed il processamento di dati biomedicali mediante sistemi IoT-based” - 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica - Responsabile scientifico: 

prof. Vincenzo Catania;  

- Visto  il D.R. del 6 marzo 2024, n.1002, prot. n.1603613, con il quale è stata emanata la graduatoria 

generale di merito e dichiarata vincitrice del sopra citato assegno la dott.ssa Alessia 

SIMONE; 

- Visto  il contratto di collaborazione alla ricerca relativo all’assegno di cui sopra, stipulato in data 7 

marzo 2024 per la durata di un anno; 

- Visto il D.R. rep. n.686 del 17 febbraio 2025, con il quale alla dott.ssa Alessia Simone è stato 

rinnovato l’assegno di ricerca per la durata di un anno;  

- Vista  la delibera del Consiglio di dipartimento di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica 

del 21 ottobre 2025 con la quale il prof. Maurizio Palesi è stato individuato responsabile 

scientifico a far data dal 1 novembre 2025 a seguito dalla cessazione dal ruolo di prof. 

ordinario del prof. Vincenzo Catania;  

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica 

del 18 novembre 2025, con la quale è stata approvata la richiesta di rinnovo dell’assegno di 



ricerca di cui è titolare la dott.ssa Alessia Simone, ai sensi dell’art.12 comma 3 del vigente 

regolamento, giusta nota dell’11 novembre 2025 del responsabile scientifico prof. Maurizio 

Palesi; 

- Vista  la nota istruttoria del dipartimento di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica n.45 del 

16 febbraio 2026, acquisita al protocollo di Ateneo al n.107636, in data 17 febbraio 2026; 

 -Considerato che il suddetto assegno di ricerca grava sul finanziamento del progetto rAIdD - Rete 

eHealth: AI e strumenti ICT innovativi orientati alla Diagnostica Digitale, codice locale del 

progetto T2-AN-04, CUP: E63C22001410001, nell’ambito del programma Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020, Ministero della Salute Piano Operativo (POS) – 

Traiettoria 2; 

- Vista  la prenotazione di budget (n.2026_ 15033_2) relativa alla copertura finanziaria del suddetto 

assegno di ricerca, giusta nota del dirigente dell’Area Finanziaria del 24 febbraio 2026, prot. 

n.115338; 

D E C R E T A: 

 

Art.1– Per i motivi indicati in premessa è rinnovato l’assegno di ricerca di cui la dott.ssa Alessia 

SIMONE è titolare per il gruppo scientifico disciplinare 09/IINF-05 SISTEMI DI 

ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, settore scientifico-disciplinare IINF-05/A 

“Sistemi di elaborazione delle informazioni”, per la durata di un anno a far data dal 7 marzo 

2026 e fino al 6 marzo 2027. 

 

Art.2 – L'assegno di cui all’art.1 è pari ad euro 19.367,00 annui lordi e al netto degli oneri a carico 

dell'amministrazione erogante ed è corrisposto in rate mensili.  

 

Art.3 – L’Area Finanziaria è autorizzata, per il periodo indicato al precedente art.1, a disporre la 

liquidazione degli assegni e ad emettere i relativi mandati di pagamento in rate mensili di Euro 

1.613,92 lorde, salvo quanto previsto dall’art.10, comma 1 ter, del regolamento per il 

conferimento degli assegni di ricerca. 

 

Catania,  

                     Il Rettore                     

                      (Prof. Enrico Foti)            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/lp 

 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
25/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
25/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
117059       III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
664

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
25/02/2026    27/03/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
307         117067


		2026-02-24T17:36:23+0100
	ENRICO FOTI




